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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHii CYll 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me t6janar 2013 
Nr. ref.:RK347/13 

AKIVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. K176/12 

Parashtruesi 

Qamil Xhemajli 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimit te paspecifikuar te Qeverise se 
Republikes se Kosoves ne lidhje me pensionimin e doktoreve te shkences ne 

Universitetin e Prishtines 

GJYKATA KUSIITETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic ' zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare. 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Qamil Xhemajli nga Komuna e Pejes. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i paspecifikuar i Qeverise se Republikes se Kosoves ne lidhje me pensionimin 
e doktoreve te shkences te cilet punojne ne Universitetin e Prishtines (ne tekstin e 
metejme: U.P.) sipas te cilit ata kane te drejte ne nje pension prej 1000 €, te cilin 
parashtruesi i kerkeses nuk e ka specifikuar me numer, date ose ne nje menyre tjeter, 
dhe as qe ka cekur se ku eshte publikuar ky vendim, keshtu qe ai nuk ka cekur as 
permbajtjen e vendimit te cilin e konsideron antikushtetues. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekti i c;eshtjes jane te drejtat te cilat parashtruesi i kerkeses konsideron se i takojne 
ne baze te vendimit te paspecifikuar te Qeverise se Republikes se Kosoves ne lidhje me 
pensionimin e doktoreve te shkences te cilet punojne ne U.P, per c;ka parashtruesi i 
kerkeses konsideron se te njejtat te drejta duhet t'i takojne edhe doktoreve te tjere te 
cilet nuk kane punuar ne U.P. ose te cilet nuk kishin doktoruar ne U.P. 

Bazajuridike 

4 · Kerkesa eshte bazuar ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, ne nenet 20, 22.7 dhe 
22 .8 te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15 
janarit 2009 (ne tekstin e metejme: ,Ligji") dhe ne rregullin s6. paragrafi 2. te 
Rregullores. 

Procedura ne Gjykate 

s. Parashtruesi i kerkeses me 16 gusht 2012, i parashtroi nje kerkese Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: ,Gjykata"). 

6. Me 17. gusht 2012. Gjykata Kushtetuese e informoi parashtruesin e kerkeses qe 
kerkesen e tij ta plotesoje ne formularin i cili eshte i percaktuar nga ana e Gjykates dhe 
ne te njejten kohe te dorezoje vendimin e Qeverise te cilin e konsideron antikushtetues, 
si dhe deshmite se me kete vendimjane shkelur te drejtat te tij kushtetuese. 

7· Parashtruesi i kerkeses me 23 gusht 2012, paraqiti nje formular te plotesuar per 
paraqitjen e kerkeses, por jo edhe vendimin e Qeverise te cilin e konsideron 
antikushtetues. 

8 . Me vendimin e presidentit (nr. GJR. 76/12 te 04 shtatorit 2012), gjykatesi Ivan 
Cukalovic u emerua si Gjyqtar Raportues. Te njejten dite, me vendimin e presidentit 
nr. KSH. 76/12 u emerua Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues 
(kryetar), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu. 

9. Me 23 nentor 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues Ivan Cukalovic, 
Kolegji Shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: : Almiro Rodrigues (kryetar), Snezhana 
Botusharova dhe Kadri Kryeziu, i rekomanduan gjykates ne perberje te plate per 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesi i kerkeses eshte Dr. i shkences se agroekonomise i cili ka doktoruar ne 
Universitetin e Beogradit me 2 korrik 1986. 
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n. Parashtruesi i kerkeses me 19 qershor 2012 i paraqiti nje ankese Avokatit te Popullit ne 
lidhje me vendimet te Qeverise se Republikes se Kosoves ne lidhje me pensionimin e 
doktoreve te shkences te cilet punojne ne U.P. 

12. Institucioni i Avokatit te Popullit me 30 qershor 2012 i dergoi parashtruesit te kerkeses 
njoftim per papranueshmerine ne te cilin nder te tjera cek: 

"Meqeniise nga deshmite e paraqitura dhe rrethanat e pershkruara ne ankese tuaj 
rezulton se proceduarat, lidhur me lenden tuaj jane duke u zhvilluar ne organet 
kompetente, Avokati i Popullit, ne pajtim me nenin 20, pika 1-3 te Ligjit per 
Avokatin e Populi it, ka vendosur ta refuzoje ankesen tuaj si pabazuar .. " 

13· Parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar deshmi te tjera te cilat do te ishin te rendesishme 
per vendimin te Gjykates edhe pse Gjykata ka kerkuar me shkrim prej parashtruesit te 
kerkeses ta dergoje vendimin e Qeverise te cilin e konsideron antikushtetues. 

Pretendimet e parashtnlesit te kerkeses 

14. Parashtruesi i kerkeses pretendon sine vijim: 

"Ankesa e ime ka te beje me Vendimin e Qeverise se RK lidhur me pensionimin e 
dr. Te shkencave nga UP me pensionimin mujor prej woo C ne muaj. Ky Vendim 
eshte publikuar nga RTK. Nga organet kompetent kam kerkuar Vendimin nejjale, 
por nuk kam marr kurrfare pergjigje!" 

"Nga z. Kryeministri dhe Ministri i Drejtiisise z. H. Kuqi me 8. 07. 2012. kam 
kerkuar qe ky Vendim te plotiisohet edhe per shkencetare qe kane kontribuar ne 
ekonomine Kosovare, por pergjigjja si zakonisht ka munguar!." 

15. Parashtruesi me tej konsideron qe: 

" ... me kete Vendim seleksionues iishte here shkelja e Ligjeve, sepse me te gjitha 
diplomat e Universitetit (Zagrebit dhe Beogradit) shkruan se ,doktorit te 
shkencave u TAKOJNE te gjitha te drejtat te parapara me ligj". 

"Ky Vendim eshte selektues, ofendues, antiligjor dhe antikushtetues sepse doktoret 
e shkencave i ndan ne dy grupe: a) ata te merituar dhe b) ne ata ma pak te 
merituar qe iishte absurd pa preseda ne." 

16. Parashtruesit e kerkeses i drejtohen Gjykates Kushtetuese me nje kerkese si ne vijim: 

"Kerkoj nga Gjykata juaj qe vendimin e Qeverise se Kosoves te shpalle 
antikushtetues." 

"Deklaroj se ne vitin 1996 jam pensionuar me dhune dhe mu ka dashte te pres 12 

vite gjersa i kom plotesuar kushtet e pensionit te pleqerise." 

"Jam ne moshe te shtyre (74 vite) dhe lengoje prej shume semundjeve te pa 
sheruara dhe kam pak gjasa te shfrytezoje kete te drejt ligjore." 
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Vleresirni i pranueshrnerise se kerkeses 

17. Ne menyre qe Gjykata te mund te gjykoje kerkesen e parashtruesit, se pari duhet te 
vlereson nese parashtruesi i ka plotesuar kushtet e pranueshmerise te parapara me 
Kushtetuten dhe Ligjin, si dhe me Rregulloren e Punes. 

18. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113. paragrafet 1 dhe 7 te Kushtetutes: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar." 

"7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritet publike tet te 
drejtave dhe lirive te tyre individuate, te garantuar me Kushtetute, miriipo vetem 
pasi te kene shterur te gjitha 171ietet juridike te percaktuara me ligj." 

19. Neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartiisoj saktesisht se 
cilat te drejtat dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron te kontestoj." 

20. Perv~ kesaj, rregulli 36 (2) (d) parashikon: 

"2. Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se: 
"d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij." 

21. Parashtruesi nuk ka paraqitur asnje deshmi prima facie, e cila tregon qe ka pasur 
shkelje te drejtave te tij kushtetuese (shih, Vanek kunder Republikes se Sllovakise, 
Vendimi KEDLJ ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, nr. 53363/99 i 31 majit 
2005). 

22. Parashtruesi i kerkeses pretendon se i jane shkelur te drejtat me Vendimin e Qeverise 
se Republikes se Kosoves ne lidhje me pensionimin e doktoreve te shkences te cilit 
punojne ne Universitetin e Prishtines, duke mos paraqitur kete Vendim me te cilin 
parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te d rejtat e tij kushtetuese. 

23. Ne fund, kushtet per pranueshmerine nuk jane plotesuar ne kete parashtrese. 
Parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur te ceke dhe mbeshtet me deshmi me cilin 
Vendim te Qeverise se Republikes se Kosoves gjoja ju kane shkelur drejtat dhe lirite e 
tij te kushtetuese, sepse te njejten nuk e ka paraqitur krahas me kerkesen e Gjykates 
Kushtetuese. 

24. Nga kjo del se kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (2d) te 
Rregullores se pones e cila parasheh ,Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi tii 
pabazuar nese bindet se: d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme 
pretendimin e tij. " 
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• 

PER I<:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenit 46, nenet 47 dhe 48 te 
Ligjit dhe rregullit 36 (2d) te rregullores se Punes, ne seancen e mbajtur me 23 nentor 2012, 
njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen site papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20(4) te Ligjit; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Ivan Cukalovic Prof. dr. Enver Hasani 
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